
20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 20 de Agosto de 2020          Nº 0532

ATOS DO EXECUTIVO

LEI Nº 481/2020

Data: 20/08/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
17.998,00 (dezessete mil, novecentos e noventa e oito reais)
no exercício financeiro de 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exer-
cício financeiro de 2020, Crédito Adicional Especial no valor
de até R$ 17.998,00 (dezessete mil, novecentos e noventa e
oito reais) nas seguintes dotações:

Órgão:10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 2.500 - IPCE - LEI PELÉ

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
3200 17.998,00

Soma 17.998,00

Art. 2° - os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de superávit financei-
ro na fonte 200 com o id uso 3 antecedendo a fonte.

 Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão:10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 2.500 - IPCE - LEI PELÉ

Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

Serviços Fonte Unid. Med. Recursos - R$

 Vinculados Livres Total

2.500 IPCE – Lei Pelé Serviços 3200 Material
Esportivo 17.998,00 - 17.998,00

SUBTOTAL 17.998,00 - 17.998,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 355/2019, de 14/08/2019 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias 2020, a meta no Órgão:

Órgão:10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 2.500 - IPCE - LEI PELÉ

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/Ser-
viços Fonte Valor

2.500 IPCE – Lei Pelé Município Material Espor-
tivo 3200 17.998,00

SOMA 17.998,00

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprova-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,20 de Agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

LEI Nº 482/20



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

DATA: 20/08/20

SÚMULA: Autoriza, em caráter excepcional e temporário,
a prorrogação do prazo de validade do Processo Simpli-
ficado nº 01/2019 da Secretaria Municipal de Saúde e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
no art. 4º, III, Lei Municipal nº 665/2011 e no Termo de
Ajustamento de Conduta nº 2/2020 da 3ª Promotoria de
Justiça de Cornélio Procópio,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a prorrogar,
em caráter excepcional e temporário, enquanto perdurar
a situação de emergência de saúde pública de importân-
cia nacional e internacional da COVID-19, o prazo de va-
lidade do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2019 da
Secretaria Municipal de Saúde (PSS 01/2019-SAÚDE) pe-
los mesmos prazos e nos mesmos termos previstos no
art. 4º, III, Lei Municipal nº 665/2011.

Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI 483/2020

Data: 20/08/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 12.000,00 (doze mil reais) no exercício financeiro de
2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1? - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2020,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 12.000,00 (doze mil reais) nas seguin-
tes dotações:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Eduação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.035 SALÁRIO EDUCAÇÃO

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 107
12.000,00

Soma..... 12.000,00

Art. 2? - os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do Orçamento vigente, conforme
segue:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.035 SALÁRIO EDUCAÇÃO

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens E Despesas de
Locomoção 107 12.000,00

Soma..... 12.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Ór-
gão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.035 SALÁRIO EDUCAÇÃO



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 3

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.035 Município Salário Educação 12 361
107 Unidade Física Recursos -
R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- - -

2020
12.000,00 - 12.000,00

2021
- - -

Total 12.000,00 - 12.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 355/2019, de 14/08/2019 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias 2020, a meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 3 Promoção da Cultura

Atividade: 2.035

SALÁRIO EDUCAÇÃO

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR F U N -
ÇÃO SUBFUNÇÃOPRODUTOS SERVIÇOS F O N -
TE VALOR R$

2.035 Salário Educação Município 12 361
Equipamentos e Material Permanente 107
12.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 12.000,00

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprova-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

LEI Nº 484/2019

DATA: 20/08/2020

SÚMULA: Extingue o fundo financeiro da Câmara Muni-
cipal de Cornélio Procópio - PR;

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI

Art. 1º- Fica extinto o fundo financeiro da Câmara Municipal de
Cornélio Procópio instituído pela Lei Municipal no 159/2015 e
alterado pela Lei Municipal no 124/2018, o qual se destinava
à aquisição, reforma ou construção de prédio para a sede do
Poder Legislativo.

Art. 2º- Será tecnicamente realizada a extinção contábil do
respectivo fundo por meio do Departamento de Contabilida-
de da Câmara Municipal, sendo comunicado o TCE/PR da
desativação do respectivo fundo nos termos da Instrução
Normativa no 89/2013 por meio do SIM-AM, sendo devolvido
ao Poder Executivo as sobras apuradas em balanço, respei-
tando-se para tanto o princípio da anualidade, universalida-
de e unidade do orçamento.

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em específico a
integralidade das Leis Municipais no 159/2015 e no 124/2018;

Gabinete do Prefeito, 20 de Agosto de 2020.
  EDIMAR GOMES FILHO

Presidente
GILMAR JOSÉ LAVORATO

Vice-presidente
    HELVÉCIO A. BADARÓ

                       1º Secretário
RAFAEL A. HANNOUCHE

2º Secretário

DECRETO 1916/2020

Data: 18/08/20

SÚMULA: Revoga o Decreto Municipal nº 1910/20 e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º- Fica revogado, em todos os seus termos, a partir des-
ta data, o Decreto Municipal nº 1910/20, publicado no Diário
Oficial nº 0530 de 14 de Agosto de 2020.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando –se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de Agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1917/20

Data: 19/08/20



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 20204

SÚMULA: Revoga o Decreto Municipal nº 1915/20 e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º- Fica revogado, em todos os seus termos, a partir
desta data, o Decreto Municipal nº 1915/20, publicado no
Diário Oficial nº 0531 de 17 de Agosto de 2020.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando –se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de Agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1918/2020

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 13 de Agosto de 2020,
MÁRCIO JOSÉ ANANIAS, inscrito no CPF/MF sob o nº
041.354.599-78 e portador do RG-7.184.350-5 -SSP-PR,
do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divi-
são de Concessões e Permissões – CC, vinculado à
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana - SEMURB

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 13 de Agosto
de 2020, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de Agosto de 2020..
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1919/20

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, MARCOS JOSÉ ANANIAS, inscrito
no CPF/MF sob o nº 028.064.319-56 e portador do RG-
7.051.686-1-SSP-PR, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe de Divisão de Concessões e
Permissões – CC, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana - SEMURB

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 14/08/20, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1920/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
17.998,00 (dezessete mil, novecentos e noventa e oito re-
ais) no exercício financeiro de 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 481/
2020 de 20/08/2020,

DECRETA:

Art. 1° - Abre no Orçamento Geral do Município do exercício
financeiro de 2020, Crédito Adicional Especial no valor de
até R$ 17.998,00 (dezessete mil, novecentos e noventa e
oito reais) nas seguintes dotações:

Órgão:10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 2.500 - IPCE - LEI PELÉ

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
3200 17.998,00

Soma 17.998,00

Art. 2° - os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de superávit finan-
ceiro na fonte 200 com o id uso 3 antecedendo a fonte.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Ór-
gão:

Órgão:10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 2.500 - IPCE - LEI PELÉ

Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

Serviços Fonte Unid. Med. Recursos - R$



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 5

Vinculados Livres Total

2.500 IPCE – Lei Pelé Serviços 3200
Material Esportivo 17.998,00 - 17.998,00

SUBTOTAL 17.998,00 - 17.998,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 355/2019, de 14/08/2019 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias 2020, a meta no Órgão:

Órgão:10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Administra-
ção

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Ges-
tão Pública

Projeto: 2.500 - IPCE - LEI PELÉ

Ação Descrição da Ação Executor P r o d u t o s /
Serviços Fonte Valor

2.500 IPCE – Lei Pelé Município Material Es-
portivo 3200 17.998,00

SOMA 17.998,00

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de Agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

DECRETO 1921/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 12.000,00 (doze mil reais) no exercício financeiro de
2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,  e conforme a Lei
Municipal 283/2020, de 20/08/2020,

DECRETA:

Art. 1? - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2020,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 12.000,00 (doze mil reais) nas se-
guintes dotações:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Eduação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.035 SALÁRIO EDUCAÇÃO

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 107
12.000,00

Soma..... 12.000,00

Art. 2? - os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do Orçamento vigente, conforme
segue:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.035 SALÁRIO EDUCAÇÃO

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens E Despesas de Lo-
comoção 107 12.000,00

Soma..... 12.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.035 SALÁRIO EDUCAÇÃO

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função Subfunção
Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.035 Município Salário Educação 12 361 107
Unidade Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- - -

2020
12.000,00 - 12.000,00

2021



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 20206

- - -

Total 12.000,00 - 12.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 355/2019, de 14/08/2019 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias 2020, a meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 3 Promoção da Cultura

Atividade: 2.035

SALÁRIO EDUCAÇÃO

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR F U N -
ÇÃO SUBFUNÇÃOPRODUTOS SERVIÇOS FONTE
VALOR R$

2.035 Salário Educação Município 12 361
Equipamentos e Material Permanente 107
12.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 12.000,00

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua apro-
vação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

DECRETO Nº 1922/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de
2019 – Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 90.000,00
(noventa mil reais), para reforço das seguintes dotação
orçamentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1123/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Diversas Especialidades, que ser realizado com o
veiculo: Van  (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1124/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 7

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, a ser realizado com o Veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1125/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo Palio (216)
placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1126/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto  de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
tas de Especialidades, a ser realizado com o veiculo: Van
(199) placa AYG – 6613.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1127/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde,  realizado com o veiculo: Ambulância (185) placa
AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 20208

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1128/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto  de 2020

Horário de Saída: 0200min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o Spin (256) placa
BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1129/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 00h30min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo: Spin (257) placa
BAW – 6690.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1130/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (213) placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1131/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 a 12 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 19h00min



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 9

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente em trans-
ferência hospitalar, realizado com o veiculo Ambulância
(27) placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1132/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que ser realizado com
o veiculo: Van  (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1133/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, a ser realizado com o Veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1134/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto  de 2020.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
tas de Especialidades, a ser realizado com o veiculo: Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1135/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 202010

bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo Spin (256) pla-
ca BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1136/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 a 13 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 04h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de Paciente com Alta
Hospitalar, a ser realizado com o veículo Ambulância (27)
placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1137/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (213) placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1138/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 13 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 17h38min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Itaquaquecetuba - SP

Objetivo da viagem: Buscar Tatames para atender a
FECOP.



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 11

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1139/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que ser realizado com
o veiculo: Van  (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1140/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, a ser realizado com o Veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1141/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto  de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
tas de Especialidades, a ser realizado com o veiculo: Van
(199) placa AYG – 6613.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1142/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2020.



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 202012

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo Spin (256) pla-
ca BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1143/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde,  realizado com o veiculo: Ambulância
(185) placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1144/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo: Palio (216) placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1145/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (213) placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1146/2020



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 13

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo Ambulância
(304) placa BDS – 7B93

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1147/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, realizado com o Veículo Ambulância
(185) placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2020.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1148/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, a ser realizado com o veículo Van  (199) placa
AYG – 6613.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1149/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 202014

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo: Spin (261) pla-
ca BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1150/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o Veículo Spin (256) pla-
ca BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1151/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo  Palio (216) placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1152/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto  de 2020

Horário de Saída: 00:30min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente com Alta Hos-
pitalar, realizado com o veículo Ambulância (295) placa BCY
– 2B82..

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1153/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 15

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, a ser realizado com o veículo Palio
(213) placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1154/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde realizado com o veiculo: Ambulância
(185) placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

1º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº
075/2020, PROCESSO Nº 047/2020, TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO

PROCÓPIO

CONTRATADO:     ROTTERPLANOS CONSTRUTORA LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo aditivo
tem por objeto o ACRÉSCIMO de 14,10% do contrato firmado
entre as partes, referente a execução de reforma e ampliação
da Creche Nair Dantas Canário, conforme projeto técnico,
memorial descritivo, planilha de orçamento e serviços e
cronograma físico-financeiro apresentados à Tomada de Pre-
ços nº 003/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: O valor deste aditivo
corresponde à R$ 11.850,04 (onze mil oitocentos e cinquenta
reais e quatro centavos), perfazendo um total do Contrato de
R$ 98.907,80 (noventa e oito mil novecentos e sete reais e
oitenta centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As
despesas serão reconhecidas com a dotação orçamentária:

(320) 04.04.01.12.365.,0006.2.043.4.4.90.51.00.00.00.00-
1000.

CLÁUSULA QUARTA: Continuam em pleno vigor as demais
cláusulas do contrato original, não modificadas no presente
termo aditivo.

Cornélio Procópio, 05 de Agosto de 2020.

Assinantes: Amin José Hannouche – Prefeito

                   Leandro Henrique Cunha Rotter – Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2020 1-2

PREGÃO Nº 096/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais elétricos utilizados na
iluminação pública para futuras aquisições através do siste-
ma registro de preços.

VENCEDOR: DATHACOM INFORMÁTICA LTDA

VALOR TOTAL: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 12/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         GABRIEL ALBINO ATHAYDE – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA/FABRICANTE
QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Eletroduto corrugado 3/4" (25mm) VOLPATO
2000 M        1,25

2 Kanaflex 1.1/2" (duto) TEFERR 2000 M
       2,30

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2020 2-2



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 202016

PREGÃO Nº 096/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais elétricos utiliza-
dos na iluminação pública para futuras aquisições atra-
vés do sistema registro de preços.

VENCEDOR: C & V SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA

VALOR TOTAL: R$ 11.070,00 (onze mil e setenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 12/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                   DANIEL DA SILVA CAETANO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA/FABRICANTE
QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

3 Relê fotoelétrico 220V QUALITRONIX
600 UN      18,45

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2020 1-4

PREGÃO Nº 099/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais de expediente, ar-
tesanato e outros para futuras aquisições através do Sis-
tema Registro de Preços.

VENCEDOR: EMERSON LUIZ DA SILVA - EPP

VALOR TOTAL: R$ 5.932,80 (cinco mil novecentos e trinta
e dois reais e oitenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 12/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         EMERSON LUIZ DA SILVA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIM. UNID MARCA VALOR UNIT.

1 Alfinete pequeno c/cabeça redonda colorida, Cx. c/
50 unid. 80 CX JOCAR        2,35

9 Fita para calculadora elétrica Logos 802B, cor pre-
ta e vermelha. 30 UN MASTER
       7,00

11 Fita para impressora FX 2190. 100 UN
MASTER       32,95

12 Folha de papel celofane 1,00 x 0,90cm, cores: ama-
relo, vermelho, laranja e incolor 100 FL RST
       1,20

19 Pasta sanfonada, tamanho A4, com 31 divisórias.
60 UN POLIBRÁS       33,25

20 Percevejo - caixa com 100 unidades. 80

CX LYKE        1,56

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2020 2-4

PREGÃO Nº 099/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais de expediente, arte-
sanato e outros para futuras aquisições através do Siste-
ma Registro de Preços.

VENCEDOR: MIX ATACADO EIRELI

VALOR TOTAL: R$ 10.138,40 (dez mil cento e trinta e oito
reais e quarenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 12/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         TIAGO ESTAFANUTO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIM. UNID MARCA VALOR UNIT.

7 Envelope oficio branco 75g, 23 x 11,5cm. 4500
UN ROMITEC        0,06

15 Livro ponto pequeno com 100 folhas. 180
UN TAMOIO        7,88

17 Papel adesivo p/recados tipo post it 76 x 76mm, bl c/
100 fl. 5000 BL COLACRIL        1,69

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2020 3-4

PREGÃO Nº 099/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais de expediente, arte-
sanato e outros para futuras aquisições através do Siste-
ma Registro de Preços.

VENCEDOR: DANIEL FERNANDES ROMANO NETO - PA-
PELARIA  ME

VALOR TOTAL: R$ 32.476,00 (trinta e dois mil quatrocentos
e setenta e seis reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 12/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

     DANIEL FERNANDES ROMANO NETO– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIM. UNID MARCA VALOR UNIT.

3 Arquivo morto em polionda na cor azul, na medida
250 x 130 x 350 mm 2100 UN ALAPLAST        3,00

5 BOLA DE ISOPOR 30 MM 5000 UN S T Y R O
FORM        0,18



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 17

13 Gizão anatômico p/primeira infância - caixa com
6 cores 400 CX ACRILEX        5,74

14 Livro ponto grande com 100 folhas. 120
UN S. DOMINGOS       16,50

18 Papel kraft 40cm - bobina 12 kg 300 BOB
PILAR       70,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2020 4-4

PREGÃO Nº 099/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais de expediente,
artesanato e outros para futuras aquisições através do
Sistema Registro de Preços.

VENCEDOR: LIBERTY PRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI

VALOR TOTAL: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 12/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

        JULIANA GUIMARÃES LAURIANO– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIM. UNID MARCA VALOR UNIT.

10 Fita para calculadora eletrica marca Sharp EL-
1801V, cor preta e vermelha 100 UN
MASTERPRINT        5,10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2020 -  1/4

PREGÃO Nº 108/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de materiais de construção
para futuras aquisições através do Sistema Registro de
Preços.

VENCEDOR: R.M SILVEIRA & BARROS LTDA

VALOR TOTAL: R$ 79.618,00 (setenta e nove mil e seis-
centos e dezoito reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 14/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

             MARIA APARECIDA BARROS – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. MARCA VALOR UNIT.

2 Aparelho telefônico com fio e identificador de cha-
madas. 100 UN ELGIN 85,00

3 Aparelho telefônico sem fio com identificador de

chamadas. 100 UN ELGIN 145,00

22 Câmara de ar 3.25/300-8 bico normal. 100 UN
COLSON GROUP 13,50

23 Carrinho de mão c/caçamba em aço 60 litros, pneu
3.25 x 8. 50 UN MAESTRO 84,00

27 Cavadeira reta 12cm,aço forjado e tubo de ferro de
1,5m. 70 UN FUZIL 64,00

29 Colher de pedreiro 7" com cabo em madeira. 20
UN BEL FIX 10,80

30 Corda de segurança em poliamida 12mm nº 018 .
300 KG RIOMAR 18,80

31 Corda trançada poliéster 16mm, carga de resistência
1500kg. 50 KG RIOMAR 24,50

34 Desempenadeira lisa em PVC 140mm X 240mm.
20 UN MAXXI 5,00

42 Esquadro metálico para carpinteiro 12" com cabo em
PVC. 10 UN BEL FIX 16,00

43 Esquadro metálico para carpinteiro 14" com cabo em
PVC. 10 UN FAMASTIL 22,00

48 Forcado 4 dentes c/cabo de madeira resistente
1,20cm, com lâmina em aço temperado e pintura eletrostática.
50 UN CADIOLI 32,80

49 Forcado aço carbono com 10 dentes, c/cabo em ma-
deira 71 cm. 50 UN FUZIL 79,90

60 Pá coletora de lixo para gari, dimensões 30 x 30 cm;
confeccionada em polietileno, com cabo em madeira resis-
tente, revestido, com altura de 90 cm. 100 UN
MAXXI 25,00

61 Pá coletora de lixo, dimensões aproximadas de 24 x
16,5 x 7cm, confeccionada em plástico resistente, com cabo
em madeira revestido superior a 65 cm. 300 UN
MAXXI 28,00

62 Pá de bico com cabo em madeira resistente 1,20cm.
50 UN PARABONI 28,00

64 Pá vanga de bico, com cabo em madeira 1,20 cm.
60 UN VONDER 31,00

65 Pá vanga quadrada, com cabo em madeira 1,20 cm.
60 UN VONDER 31,80

70 Pé de cabra 90 cm. 20 UN FUZIL 37,95

72 Picareta alvião 4 libras 70 x 45 c/ cabo em madeira de
90 cm.60 UN FUZIL 57,00

75 Pneu 3.25/300-8 2 lonas - para carrinho de mão 100
UN COLSON GROUP 19,50

76 Rastelo aramado (tipo vassoura) c/cabo 22 palhetas
e regulagem. 200 UN MAXXI 19,50

82 Serra copo diamantado 4.1/2". 4 UN
AMATOOLS 200,00

91 Suporte para serra copo 32mm a 210mm. 10
UN AMATOOLS 35,00



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 202018

92 Suporte sextavado para serra copo até 30mm.
10 UN AMATOOLS 22,00

96 Tesourão para poda c/ cabo de madeira 43cm.
20 UN ROTONY 27,00

98 Torno de bancada linha profissional nº 8, abertura
máxima 203mm. 3 UN SOMAR 445,00

100 Trena a laser 50 metros. 5 UN MAKITA
740,00

104 Veda rosca de 25mm x25m. 100 ROLO
PLASTIFLUOR 3,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2020 - 2/4

PREGÃO Nº 108/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de materiais de construção para
futuras aquisições através do Sistema Registro de Pre-
ços.

VENCEDOR: GOMES LIMA E TEIXEIRA LTDA

VALOR TOTAL: R$ 81.354,30 (oitenta e um mil trezentos e
cinquenta e quatro reais e trinta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 14/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                     EDUARDO DE LIMA ROSA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. MARCA VALOR UNIT.

1 Anel de junção p/ esgoto 150mm. 50 UN
Krona        8,79

4 Balde metálico para concreto 10 litros. 20
UN Baldebr       16,50

7 Botijão térmico 03 litros. 15 UN Obra
      33,60

8 Botijão térmico 12 litros com torneira. 5
UN Obra     110,00

9 Broca SDS plus 10 x 210mm. 50 UN
MTX        9,00

10 Broca SDS plus 10 X 80mm. 50 UN
MTX        9,50

11 Bucha S-10 c/ parafuso cabeça sextavada (10mm).
1000 UN Jomarca        0,49

12 Cabo de madeira p/ enxada 1,5m. 50 UN
Orion        9,50

14 Cabo de madeira p/rastelo.60 UN Orion
       9,50

15 Cabo p/garfo 4 dentes (forcato 3/8). 50
UN Orion       12,70

16 Cabo prolongador para rolo de pintura 2,00m. 10
UN Roma       39,20

20 Cal hidratado CH3 - Saco 20 kg. 2500 SC
Pinocal        8,64

21 Calda p/válvula de descarga. 30 UN
Krona        9,40

32 Desempenadeira dentada em aço 12 x 48mm. 20
UN Thompson       30,90

33 Desempenadeira lisa em aço 12 X 24cm. 20
UN Thompson       11,90

35 Disco de desbaste 4.1/2". 50 UN Starret
       5,34

47 Folha de lixa ferro nº 100. 100 FL 3 M
       2,39

50 Formão chanfrado 1/2. 20 UN Monfort
      16,00

51 Formão chanfrado 5/8. 20 UN Monfort
      16,50

52 Grelha cromada 100mm. 30 UN Krona
      12,00

53 Lona plástica de 4,00m largura - 150 micras.
1000 M² Casa da Lona        0,86

55 Malha Pop 15 x 15 ferro 4,2mm de 3,00 x 2,00m
100 PÇ Gerdau       67,69

57 Marreta de borracha 500 g, com cabo em madeira.
10 UN Monfort       13,20

59 Martelo unha 29mm com cabo em madeira 20
UN Momfort       22,90

71 Pia p/cozinha em marmorite de 1,20m, 10
UN A. J Rorato     126,90

73 Picareta estreita com cabo em madeira de 90 cm.
60 UN Pandolfo       54,70

77 Reparo para torneira cromado. 20 UN
Delta       19,00

78 Ripa de pinus 4,5 x 1,5cm. 1000 M
Resipinus        1,14

80 Serra copo diamantado 25mm. 4 UN
Cortag      56,00

81 Serra copo diamantado 30mm. 4 UN
Cortag      67,00

83 Serra copo para madeira, jogo com 11 peças. 6
JG MTX       57,90

84 Serra copo para metal 20mm. 5 UN
MTX       17,90

85 Serra copo para metal 27mm. 5 UN
MTX       24,50

86 Serra copo para metal 32mm. 5 UN
MTX       29,50



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 19

87 Serra copo para metal 35mm. 5 UN
MTX       30,50

88 Serra copo para metal 52mm. 5 UN
MTX       50,00

89 Serra copo para metal 65mm. 5 UN
MTX       62,00

93 Tábua de cedrilho de 10 cm de largura, aparelha-
da. 300 M Madeireira Matão        6,74

94 Tábua de cedrilho de 30cm de largura, aparelha-
da. 600 M Madeireira Matão       25,79

95 Talhadeira manual sextavada 12". 10 UN
Momfort       15,94

103 Trena de fibra de vidro aberta, 30 metros. 20
UN MTX       34,90

105 Viga de cambará 5 x 10 cm.1500 M
Madeireira Matão       11,49

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2020 - 3/4

PREGÃO Nº 108/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de materiais de construção
para futuras aquisições através do Sistema Registro de
Preços.

VENCEDOR: CIMENTO & ARTE IND. E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI - ME

VALOR TOTAL: R$ 334.500,00 (trezentos e trinta e quatro
mil e quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 14/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                SUELI FERNANDES GAMBA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. MARCA VALOR UNIT.

66 Paver retangular 20 x 10cm, espessura 6cm, cor
cimentado. 7000 M²  CIPARTE 32,00

67 Paver retangular 20 x 10cm, espessura 6cm, cor
cimentado. 1750 M² CIPARTE 32,00

68 Paver retangular 20 x 10cm, espessura 8cm, cor
cimentado. 1000 M²  CIPARTE 35,00

69 Paver retangular tátil 20 x 10cm, espessura
6cm,cor vermelha. 500 M²  CIPARTE 39,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2020 - 4/4

PREGÃO Nº 108/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de materiais de construção

para futuras aquisições através do Sistema Registro de Pre-
ços.

VENCEDOR: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME

VALOR TOTAL: R$ 145.664,50 (cento e quarenta e cinco mil
seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 14/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         GUSTAVO AZEVEDO PINTO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. MARCA VALOR UNIT.

5 Barra de apoio reta 90cm p/banheiro adaptado. 20
UN LEÃO     116,00

6 Bomba pulverizadora costal c/capacidade 20 litros p/
veneno . 40 UN NOVE 54     193,00

13 Cabo de madeira p/ picareta. 50 UN
CASTOR       11,00

18 Caixa para ferramentas sanfonada 03 gavetas. 10
UN VONDER       68,00

19 Caixa para ferramentas sanfonada 05 gavetas. 10
UN VONDER       87,00

24 Carrinho de mão quadrado extra forte,caçamba metá-
lica, 70lts.chapa 20, braço metálico tubular c/pneu e câmara.
50 UN TRAMONTINA     193,00

25 Cavadeira articulada cabo de metal 1,20m, lâmina de
25cm, em aço carbono, cortada, forjada e temperada. 70
UN VONDER       53,00

26 Cavadeira reta 1,80m com cabo em ferro. 20
UN VONDER       50,00

28 Chibanca com cabo de 90cm . 10 UN
TIGGER       54,00

36 Enxada em aço nº 28, com cabo em madeira de
1,20cm. 100 UN VONDER - 2,5 LB       25,80

37 Enxada em aço nº 32, com cabo em madeira de 1,20m.
40 UN VONDER - 2,5 LB       27,50

38 Enxadão estreito pesado c/ olho 38mm, com cabo
71cm. 40 UN VONDER - 2,0 LB       29,60

39 Enxadão largo pesado c/ olho 38mm, com cabo 71cm.
40 UN VONDER - 2,0 LB       26,50

40 Escada de extensão de fibra 7,20m. 6 UN
REAL     775,00

41 Esmerilhadeira 600W 4.1/2" 127V. 3 UN
VONDER     318,00

44 Ferro 3/8" aço CA-50 12M (vergalhão). 700 BA
SIMEC      37,99

45 Foice direita, com cabo em madeira 1,20cm. 100
UN VONDER       39,90



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 202020

46 Foice esquerda, com cabo em madeira 1,20cm.
50 UN VONDER       44,50

54 Malha Pop 10 x 10 ferro 4,2mm de 3,00 x 2,00m.
100 PÇ GERDAU     119,00

56 Marreta 3 kg com cabo em madeira. 5
UN TIGGER       51,50

58 Martelete rompedor de 1250W á 1500W 127V
3 UN VONDER  1.099,00

63 Pá quadrada com cabo em madeira resistente
1,20cm. 60 UN VONDER - VD 400
      29,90

74 Plaina elétrica industrial 750W profissional
3 UN SKIL - 550W     545,00

79 Serra circular manual 7 x 1/4". 5 UN
SKIL     930,00

90 Serra mármore 1450 x 127V. 5 UN
BOSCH     435,00

97 Tijolo comum. 60000 UN KAUS
       0,39

99 Treliça H/12 6 x 5 x 4,2mm com 06 metros.
500 UN ARAMEPAR       48,00

101 Trena de aço 5,00m x 19mm. 20 UN
WORKER       12,00

102 Trena de aço 8,00m x 25mm. 20 UN
LUFKIN       47,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2020

PREGÃO Nº 104/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de serviços de calhas, rufos e
soldas para futuras aquisições.

VENCEDOR: F. FERREIRA APLICAÇÃO DE GESSO-ME

VALOR TOTAL: R$ 223.650,00 (duzentos e vinte e três mil
e seiscentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 17/08/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         FÁBIO FERREIRA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR

UNIT.

1 Conj. de porta completa em divisória naval, c/ ins-
talação, com perfil, fechadura e dobradiça. 100
UN 400,00

2 Conj. de porta de correr 1,20 x 2,10m c/ instalação
30 UN 600,00

3 Conj. de quadro p/vidro em divisória naval 50
UN 30,00

4 Divisória naval com perfil e instalação 500 M²
90,00

5 Fechadura completa p/ porta de divisória naval 70
UN 95,00

6 Forro de gesso acartonado estruturado, com dilata-
ção (tabica), com instalação. 1000 M² 62,50

7 Parede divisória em gesso acartonado, com estru-
tura de 70mm acabado com 95mm, com instalação.
600 M² 83,33

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 069/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, PALMIRA TOLOTTI PALESTRAS LTDA, CNPJ.
31.701.728/0001-74,  referente a contratação de Empresa
Especializada no âmbito dos programas Educacionais Fe-
derais, visando estudos, emissão de pareceres,
cadastramento, execução/acompanhamento e prestação
de contas, sendo  capacitação a ser realizada  on-line, per-
fazendo um valor de R$1.800,00 (um mil oitocentos reias),
conforme solicitação da Secretaraia Municipal de
Educação.Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, II da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº
9.412/2018.

Cornélio Procópio, 20 de Agosto de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2020

1/2

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 13 do mês de agosto de 2020, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,
nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei Fede-
ral n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Muni-
cipal nº 1774/2007 e conforme a classificação da proposta
apresentada no Pregão nº 048/2020 – Forma Eletrônica,
RESOLVE equilibrar os preços, conforme parecer jurídico
favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 – Os preços firmados na Ata de Registro de Preços
de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 21

3 Arroz agulhinha tipo 2 pacote com 5 kg 10,04
2,974% 14,422

13 Feijão carioquinha tipo 1 - Pacote 01 kg 5,95
32,222% 8,37

21 Óleo de soja - 900ml 3,27 0,615%
4,48

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e
jurídicos.

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
DATHACOM INFORMÁTICA LTDA - ME

CNPJ 32.918.847/0001-46
Gabriel Albino Athayde
CPF 125.750.489-40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2020

2/2

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 13 do mês de agosto de 2020, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Ge-
rais, nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN
JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da
Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93,
Decreto Municipal nº 1774/2007 e conforme a classifica-
ção da proposta apresentada no Pregão nº 048/2020 –
Forma Eletrônica, RESOLVE equilibrar os preços, con-
forme parecer jurídico favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.2 – Os preços firmados na Ata de Registro de Pre-
ços de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

2 Açúcar cristal extra branco - pacote 5kg 8,15
6,5% 8,78

4 Arroz agulhinha tipo 2 pacote com 5 kg 11,98
7,4% 15,03

6 Bolacha maisena 400g 2,63 9% 2,85

14 Feijão carioquinha tipo 1 - Pacote 01 kg 6,20
16,3% 8,72

20 Macarrão espaguete com ovos - pacote 500 g;
Composição mínima do produto: farinha de trigo espe-
cial, ovos, amido de milho, corante natural (urucum e
cúrcuma). Validade mínima do produto 12 meses
1,66 14% 1,77

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de

tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídi-
cos.

  MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
      EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS LTDA
        Cristhiane Michel Nasser Maneira

       Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2020

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 11 do mês de agosto de 2020, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais, nº
301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei Federal
n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal
nº 1774/2007 e conforme a classificação da proposta apre-
sentada no Pregão nº 043/2020 – Forma Eletrônica, RESOL-
VE equilibrar os preços, conforme parecer jurídico favorável,
nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.3 – Os preços firmados na Ata de Registro de Preços de
origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

20 PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 20 cmX20cm, 02 DO-
BRAS, FIBRAS 100% NATURAIS, EXTRA-BRANCO, FARDO
COM 5000 (MIL) FOLHAS 25,44 35% 34,34

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente ins-
trumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de tudo
cientes.

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
DAVOS CONSULTORIA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNI-

COS LTDA
Cilene Aparecida de Liz Leal

Representante legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2019

5/7

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 19 do mês de agosto de 2020, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr, situada na Avenida Minas Gerais, nº
301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei Federal
n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal
nº 1774/2007 e conforme a classificação da proposta apre-



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 202022

sentada no Pregão nº 089/2020 – Forma Presencial, RE-
SOLVE equilibrar os preços, conforme parecer jurídico
favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.4 – Os preços firmados na Ata de Registro de Pre-
ços de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

65 Farinha de trigo especial - pacote 05 kg;
enriquecida com ferro e ácido fólico 8,80 9%
9,22

67 Feijão preto - pacote 01 kg 3,35 18% 6,90

85 Macarrão Parafuso com ovos - pacote 01 kg
3,35 27% 3,96

92 Milho para pipoca - pacote 500 g 1,34 34%
1,97

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e
jurídicos.

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
R & M ALIMENTOS EIRELI

CNPJ. 29.421.808/0001-24
MAISA RIBEIRO DE CAMPOS

CONTRATO Nº 117/2020

PROCESSO Nº 188/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PG SISTEMA DE SEGURANÇA EIRELI-
EPP

OBJETO: Contratação de empresa para execução de ser-
viços de alarme e monitoramento 24 horas, com forneci-
mento de equipamentos e materiais em sistema de
comodato

VALOR: R$ 26.160,00 (vinte e seis mil, cento e sessenta
reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 17/08/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

Paulo Sérgio Batista Gonçalves – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS UNID QUANT

VALOR

UNIT

1 Serviço de alarme e monitoramento  para atender a
CERGEG, com fornecimentos de materiais e equipamen-
tos em sistema de comodato, sendo: mínimo de 4 câmeras,
nobreak, DVR stand alone, mini rack (e demais insumos
necessários para o perfeito funcionamento. mês 12
650,00

2 Serviço de alarme e monitoramento  para atender o
FRIGORÍFICO DO PEIXE, com fornecimento de materiais e
equipamentos em sistema de comodato, sendo: mínimo
de 8 câmeras, 5  sensores passivos, nobreak, DVR stand
alone, mini rack e demais insumos necessários para o
perfeito funcionamento. mês 12 1.530,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 119/2020- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 208/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de luminárias públicas e servi-
ços de instalações.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59mdo do dia 01 de setembro
de 2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da Pre-
feitura Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 01 de setembro de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departa-
mento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de agosto de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 1202020- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 209/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de uniformes para servidores de de-
partamentos da Saúde.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 02 de setembro de 2020.



20 de Agosto de 2020                                 Diário Oficial - nº 0532________ 23

ABERTURA: As 08h59m do dia 02 de setembro de 2020.

DISPUTA: A partir 09h00m dia 02 de setembro de 2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de agosto de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 121/2020- PMCP - FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 210/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de microcomputador e scaner.

CADASTRO: Até 14h14m do dia 02 de setembro de 2020.

ABERTURA: As 14h15m do dia 02 de setembro de 2020.

DISPUTA: A partir 14h16m dia 02 de setembro de 2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de agosto de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº021/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: IVAN ALEX
MANDUCA – JARDINS E PISCINAS,  CNPJ. 07.626.719/
0001-81, referente a aquisição de material de manuten-
ção de equipamentos, sendo um cesto pré-filtro, para a
bomba da piscina do Clube da Gente. Com valor de
R$65,00 (sessenta e cinco reais). em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de agosto de 2020.
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

Compra Direta nº022/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa: FAGU COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,  CNPJ. 27.550.260/
0001-97, referente a aquisição de material para manutenção
de equipamentos, sendo peças para cama elástica, utilizada
pela fecop em diversos eventos. Sendo o valor total de
R$612,08 (seiscentos e doze reais e oito centavos). em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de agosto de 2020.
     VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

Compra Direta nº023/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa: QUERO E NIETO
LTDA,  CNPJ. 05.372.951/0001-05, referente a aquisição de
material de limpeza, sendo um cabo extensor, para coleta de
folhas da piscina do Clube da Gente, no valor de R$59,00
(cinquenta reais). em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de agosto de 2020.
               VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 15/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação, em favor da empresa: PUBLIS
INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 09.273.960/0001-
08,

referente à locação de software para as atividades adminis-
trativas da Câmara Municipal de Cornélio Procópio no valor
mensal de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais),
perfazendo um total de R$ 16.400,00 (dezesseis mil e qua-
trocentos reais) por um período de 2 meses, em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 19 de agosto de 2020.
Edimar Gomes Filho Presidente

Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0532                                   20 de Agosto de 202024


		2020-08-21T16:32:50-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




